कृषि उत्पादन

📅 1495. श्री जगदम्बी प्रसाद यादव :

श्री मानसिंह वर्मा :

क्या लाद्य तथा कृषि मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) 1960-61 से 1968-69 तक के वर्षों में प्रति वर्ष देश में कृषि की पैदावार बहाने के संबंध में कितना कितना धन खर्च किया गया और 1960-61 से 1968-69 तक के वर्षों में प्रति वर्ष विदेशों से कितना अनाज आयात किया गया तथा उसका मूल्य क्या था;
- (ख) उपरोक्त समय में कितने एकड़ जमीन को बड़ी बहुधन्धी नदी घाटी योजना, मध्यम और लघु सिंचाई योजनाओं के द्वारा सिचाई के योग्य बनाया गया और उसमें बिहार का क्या स्थान था; और
- (ग) क्या तृतीय पंच वर्षीय योजना के दौरान कृषि संबंधी कार्यों पर किए गए खर्च के बारे में कोई सत्यापन मूल्याकन किया गया है; यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है; यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं और कब तक सरकार एक ऐसा सत्यापन मूल्यांकन करने का विचार रखती है?

†[AGRICULTURAL PRODUCTION 1495. SHRI J. P. YADAV:

SHRI MAN SINGH VARMA:

Will the Minister of FOOD AND AGRICULTURE be pleased to state:

- (a) how much amount was spent annually to increase the agricultural production in the country during the years 1960-61 to 1968-69 and what was the quantity of foodgrains imported annually during the years 1960-61 to 1968-69 and what was the value thereof;
- (b) what was the area of land brought under irrigation during the said period under the major multi-purpose river valley projects, medium and small irrigation schemes and what was the position in this regard in respect of Bihar; and

(c) whether any physical evaluation has been made with regard to the expenditure incurred on agricultural works during the Third Five Year Plan; if so, what are the details thereof; and if not, what are the reasons therefor and by when Government propose to make such a physical evaluation?

13.5

खाद्य, कृषि, सामृदायिक विकास तथा सहकार मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री अण्णासाहेब शिंदे) : (क) 1960-61 से
1968-69 तक के वर्षों के दौरान वर्षवार
एग्रीकल्चरल स्टेट प्लान स्कीम के लिए
उपयोग में लाया गया खर्च अनुबन्ध I के
विवरण में दिया गया है। उपरोक्त अविध
में आयात किए गए अनाज की माम्रा और
उसका मूल्य अनुबन्ध II के विवरण में दिया
गया है।

- (ख) 1960-61 से 1968-69 तक के वर्षों में (जिसमें 1968-69 के लिए लालक्षित आंकड़े शामिल हैं) समस्त देश में 215.9 लाख एकड़ अतिरिक्त भूमि में और बिहार में 2.51 लाख एकड़ अतिरिक्त भूमि में सिचाई की जाने की सम्भावना है।
- (ग) अन्य बातों के अलावा, फिजीकल किए गए खर्च और अतिरिक्त उत्पादन की सम्भाव्यता सम्बन्धी कृषि विकास कार्यक्रमों का निर्घारण करने के लिए राज्यों के प्रतिनिधियों के साथ वार्षिक योजना विचार-विमर्श किए जाते हैं। केन्द्रीय दल भी. जिन में खाद्य, कृषि, सःमदायिक विकास तथा सहकारिता मन्त्रालय, सिंचाई एवं शक्ति और योजना आयोग के प्रतिनिधि शामिल हैं, राज्यों में जाते हैं और अन्य बातों के साथ साथ, कृषि विकास कार्यक्रमों की का पूर्नीवलोकन करते हैं। सधन विकास कार्यक्रम, अधिक उपज**की** किस्मों के अपनाने का कार्यक्रम (एच० वी० पी०) विशेष कार्यत्रमों के मृत्यांकन के लिए मौजूद हैं। भी प्रबन्ध

^{†[]} English translation.

अनुबन्ध I

बास्तविक खर्च दिखाने वाले आंकड़े दिखाने बाला विवरण जिसके आधार पर अग्रिकल्-चरल स्टेट प्लान स्कीमज के लिए राज्य सरकारों को केन्द्रीय सहायता दी गई

<i>y</i> 2	वर्षं .	~ .	वास्तविक ्र ध्यय
- ((रुपये कर	रोड़ों में)
1960-61	•	• '	73.55
1961-62	~ eši •	, , ,	71.62
1962-63		1 •	87.75
1963-64	. *.	, r = ° c ;	112.30
1964-65	•	•	149.44
1965-66	•	•	177.93
1966-67	•	•	230.36
1967-68	•	•	203.57
1968-69	•		202.45
		·	
~ ;	जोड़	1 10	1308.97

नोट 1.—1965-66, 1966-67 तथा 1967-68 वर्षों के लिए आंकड़े अनुमानित किए गए हैं और लेखा परीक्षा द्वारा प्रामाणित खर्च के वास्तविक आंकड़े अभी तक राज्य सरकारों से प्राप्त नहीं हुए हैं।

2.—वर्ष 1968-69 के आंकड़े स्टेट्स
प्लान स्कीमों के विभिन्न कृषि कार्यक्रमों के लिए योजना आयोग द्वारा
अनुमोदित खर्च के प्रतिरूप हैं। इन
आंकड़ों में नागालैंड का खर्च शामिल
नहीं है।

अनुबन्ध II

19 60-61 के बाद वित्तीय वर्षों में आया-तित खाद्यान्नों की मात्रा और अनुमानित लागत भाड़। सहित मूल्य बताने वाला विवरण

वर्ष		हजार मैट्रिक टनों में मात्रा	लाख रुपयों में लागत भाड़ा सहित अनु- मानित मूल्य
1960-61	•	5108.6	19465.0
1961-62	•	3199.4	12012.2
1962-63		3888.3	15118.6
1963-64		4721.9	19370.9
1964-65		6689.4	28209.2
1965-66		7960.3	30004.1
1966-67		10388.5	56260.3
1967-68		8191.8	50312.7
अप्रैल, 68		744.6	4572.1
मई, 68	4	703.9	4110.8
जून, 68	•	612.9	3869.5

†[THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF FOOD, AGRICULTURE, COMMUNITY DEVELOPMENT AND COOPERATION (SHRI ANNASAHEB R. SHINDE):
(a) The outlay utilised year-wise for Agricultural State Plan scheme during the years 1960-61 to 1968-69 is given in the Statement at Annexure I. Quantity of foodgrains imported during the above period and their value are given in the Statement given in Annexure II.

- (b) Additional area of land expected to have been brought under irrigation during the years 1960-61 to 1968-69 (including the targeted figure for 1968-69) is 21.59 million acres for the country as a whole and 2.51 million acres in respect of Bihar.
- (c) Annual Plan discussions are held with the State representatives to assess inter-alia the performance of agricultural development programmes in terms of physical units, expenditure incurred and additional foodgrains production

^{†[]} English translation.

potential created. The Central Teams comprising the representatives of the Ministry of Food, Agriculture, Community Development and Cooperation, Irrigation & Power and Planning Commission also visit the States and among other things review the progress of agricultural development programmes. Arrangements for evaluation of special programmes like I.A. D.P., H.V.P. also exist.

ANNEXURE I

Figures of actual expenditure (outlay) which was the basis for release of central assistance to State Governments for Agricultural State Plan Schemes

Year					Actual Outlay
					Rs. Crores
1960—61.					73.55
1961—62 .					71 -62
1962—63.				•	87 · 75
1963—64 .					112 - 30
1964—65.		•			149 • 44
196566 .	•			•	177 - 93
1966—67.					230 · 36
1967—68.					203 · 57
1968—69.			•		202 45
•			Тота	ĄL	1,308 -97

Note 1.—Figures of outlays for the years 1965-66, 1966-67 and 1967-68 are estimated ones and actual figures of expenditure duly certified by Audit have not been reported by the State Governments so far.

2. Figures for the year 1968-69 represent the outlay approved by the Planning Commission for different agricultural programmes of the States Plan Schemes. These figures do not include the outlay for Nagaland.

ANNEXURE II

Quantity and estimated C & F value of Foodgrains imported during the Financial years 1960-61 onwards

Year			Quantity in'000. M.T.	Estimated C. &. F. Value in Lakhs Rs.
1960—61 .	ç •	•	5108 · 6	19465.0
1961—62 .		٠.	3199 4	12012 - 2
1962—63 .	•		3888 · 3	15118 · 6
1963—64 .	•		4721 -9	193 70 • 9
196465 .		•	6689 · 4	28209 · 2
1965—66 .			7960 · 3	30004 · 1
1966—67 .			10388 · 5	56260 · 3
1967—68 .		•	8191 8	50312 · 7
April, 68.			7 44 6	4572 · 1
May, 68 .			703 · 9	4110 · 8
June, 68 .			612 · 9	3869 · 5]

यंचायती राज

1496. श्री जगदम्बी प्रसाद यहव :

श्री मानसिंह वर्षाः

क्या खाद्य तथा कृषि मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि कौन-कौन से राज्यों में पंचायती राज की योजना को पूर्ण रूप से लागू कर दिया गया है तथा कितने राज्यों में जिला परिषद को समाप्त नहीं किया गया है और उनका नए सिरे से चुनाव कराया गया है?

†[PANCHAYATI RAJ

1496. SHRI J. P. YADAV : SHRI MAN SINGH VARMA:

Will the Minister of FOOD AND AGRICULTURE be pleased to state the names of the States in which the scheme of Panchayati Raj has been fully implemented and the number of States in which Zila Parishads have not been eliminated and fresh elections have been conducted for the same?]

^{†[]} English translation,